
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°122 del 29/12/2017 

 

 

 
 

  

Oggetto: 

Adeguamento statico scuola di corso Couvert. Progetto di fattibilità tecnica 

ed economica. Progettazione esecutiva e Coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione      
 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°122 del 29/12/2017 

Oggetto : Adeguamento statico scuola di corso Couvert. Progetto di fattibilità tecnica ed 

economica. Progettazione esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che la Regione Piemonte con nota acclarata al Prot. comunale al n. 7352 del 

9/06/2017, ha comunicato che nell’ambito del bando per l’assegnazione del fondo istituito 

dalla Legge Regionale n. 6 del 14/04/2017, il Comune di Susa ha ottenuto il finanziamento di 

€ 50.000,00= per l’effettuazione di indagini preliminari su edifici scolastici ai fini della 

valutazione di vulnerabilità sismica, cofinanziati  per € 15.000,00 con fondi comunali;  

  

Considerato pertanto che si è reso necessario provvedere all’affidamento del “Servizio di 

Valutazione di Vulnerabilità Sismica degli edifici scolastici siti nel Comune di Susa” e alla 

definizione degli interventi strutturali eventualmente necessari alla predisposizione dei 

progetti di adeguamento sismico delle seguenti scuole di proprietà:  

a) Scuola Primaria, Corso Couvert, 24 – Susa;  

b) Scuola dell’Infanzia, Via Re Cozio – Susa;  

c) Scuola Secondaria di Primo Grado “B. Giuliano”, Piazza Savoia, 21 - Susa;  

  

Preso atto che in data 8 settembre 2017 è stata eseguita la gara informale (CIG 7159865B80), 

indetta con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lettera b) del D. Lgs. 50/2016 sull’importo posto a base di gara stimato a corpo al lordo 

dell’IVA e degli oneri previdenziali, per il totale dei 3 edifici scolastici interessati, di  € 

65.000,00;  

  

Rilevato che l’offerta più vantaggiosa è risultata quella dello Studio AS32;  

  

Dato atto che con Determinazione del responsabile del servizio  n. 53/2017 è stato affidato il 

“Servizio di Valutazione di Vulnerabilità Sismica degli edifici scolastici siti nel Comune di 

Susa” allo Studio AS32- Studio Tecnico Associato con sede a Torino in Corso Peschiera 136 

– Partita IVA 10678860015 che ha presentato un ribasso pari al 43,43 %  rispetto all’importo 

a base di gara di € 53.278,69 e quindi per un importo ribassato di € 30.139,75 più € 1.205,59 

contributo CNPAIA 4%, così per un totale netto di € 31.345,34;  

  

Considerato che in data 4 dicembre 2017 sono stati presentati i seguenti elaborati:  

 Relazione di verifica della vulnerabilità sismica dei tre edifici scolastici interessati;   

  

Considerato che, a seguito dell’esito delle valutazioni effettuate, lo Studio tecnico incaricato 

ha proposto un approfondimento progettuale degli interventi necessari alla risoluzione delle 

criticità statiche emerse in questa fase; 

   

Dato atto che la Giunta Regionale con deliberazione n. 41 del 2017 ha autorizzato 

contestualmente alla concessione del contributo sopra indicato l’utilizzo delle economie 

realizzate, purché destinate per spese connesse alla categoria di finanziamento;  

  

Considerato che questa Amministrazione ha intenzione di utilizzare le economie derivate dal 

ribasso d’asta per dar corso all’approfondimento sopra esposto ed ha quindi richiesto 

l’erogazione in toto del contributo a suo tempo concesso;  

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso atto che con Deliberazione n. 90/2017 si è ritenuto di procedere all’approvazione di tale 

documentazione, del quadro economico consuntivo della spesa sostenuta per il servizio in 

oggetto e dell’utilizzo delle economie derivate;  

  

Visto in particolare l’offerta economica per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione dei lavori di adeguamento statico della Scuola di Corso Couvert proposta dallo 

Studio AS32- Studio Tecnico Associato pari a € 7.900,00 più € 316,00 contributo CNPAIA 

4% per un importo imponibile di € 8.216,00 più IVA 22% € 1.807,52 per un importo totale 

pari a € 10.023,52; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192  del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.,;  

 

Visto l’art. 37 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s,m.i. 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 17 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2017-2019; 

 C.C. n. 18 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019; 

 G.C  n. 45 del 20 giugno 2017 con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G). 2017-2018-2019 e il piano della performance; 

 

Visto: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. Di approvare l’approfondimento progettuale degli interventi necessari alla risoluzione 

delle criticità statiche emerse in questa fase proposto dal professionista ed in particolare la 

redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva, 

esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di 

adeguamento statico della Scuola di Corso Couvert; 

 

3. Di incaricare lo Studio AS32- Studio Tecnico Associato con sede a Torino in Corso 

Peschiera 136 – Partita IVA 10678860015 per un importo di € 7.900,00 più € 316,00 

contributo CNPAIA 4% e IVA 22% € 1.807,52 per un importo totale pari a € 10.023,52 

per la redazione del progetto di cui al punto precedente; 

 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 10.023,52 che sarà esigibile nel bilancio 2018 come 

segue: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€   10.023,52 04 02 2 202 7130/8/1 2017 

 

4. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG Z9421785BC 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 
 

 

 

 

 
 

 

 

 


